
Area Patrimonio e Servizi Eronomali 
Sett. Gare lavori. servizi e forniture 

Università degli Studi di Roma 
"LA SAPIENZA" 

Amministrazione Centrale 
DiSposizione n. 3894 

• SAPIENZA 
prot n. 0078300 del 27/1212012 
Classi!. XJ4 

t-"..IHk'" lÀ 111 Ro,,-v\ 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

IL DIRETTORE GENERALE 

il Decreto Legislativo del 30 marzo 200 I, n. 165 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche" ; 

il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
delI'Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 23/07/2002; 

il Decreto Legislativo 12/0412006, n. 163 e sS.mm. e ii., in particolare 
gli artt. 54, 80 e 82; 

il Regolamento dell'attività contrattuale di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

il D.P.R. 207/2010 e sS.mm. e ii.; 

l'art. I, comma 2-bis, lett. b) del D.L. n 95/2012, come convertito 
dalla Legge n. 135/2012, secondo il quale "Sono ì/legittimi i criteri 
che fissano, senza congrua motivazione, limiti di accesso connessi al 
fatturato aziendale "; 

la delibera del!' Autorità di Vigilanza per i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture del 21/12/20 Il, con la quale sono stati fissati gli 
importi dei contributi da versare a fàvore della medesima Autorità; 

la nota inviata a mezzo mail del 11/12/12, con la quale il Responsabile 
del Procedimento ha inoltrato la documentazione per l'esperimento 
della procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi 
dell' Ateneo, suddivisa nei seguenti lotti: 
- Lotto I - Responsabilità Civile Terzi e Prestatori d'Opera, per un 

importo complessivo di Euro 600.000,00. 
- Lotto 2 - Infortuni, per un importo complessivo di Euro 

750.000,00. 
- Lotto 3 - Sub A Incendio 1 Sub B Furto, per un importo 

complessivo di Euro 600.000,00. 
La durata dei servizi è fissata in tre anni a partire dalle ore 24,00 del 
31/12/2012, per un importo complessivo a base di gara di € 
1.950.000,00 con oneri per la sicurezza pari a zero; 

la nota del 22/11/2012 con la quale il Broker d'Ateneo RTI VlRAS 
INTERNATIONAL INSURANCE BROKER SPA - ITAL 
BROKERS SP A, in considerazione della specificità e della 
complessità che caratterizzano l'ambito assicurativo, ha segnalato 

Unlverlltà deg. Sludi di Roma "La Sapienza
CF _30587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 



\ 
nt r \ 

• Pag 2 

quale indicatore maggiormente affidabile, relativamente alla capacità 
economica e finanziaria de!le Imprese del settore, la raccolta premi; 

CONSIDERATO quindi, che quanto indicato dal Broker costituisce adeguata 
motivazione per la richiesta del requisito sopradetto, ai sensi del 
richiamato art. I, comma 2-bis, letto b) del D.L. n 95/2012, come 
convertito dalla Legge n. 135/2012; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla pubblicazione del relativo bando di 
gara; 

CONSIDERATO che, al fine di ottemperare al suddetto onere, sono stati richiesti 
preventivi di offerta alle società di servizio Lexmedia S.R.L., 
MediaGraphic S.R.L., PublìPuntoCom S.R.L., Info S.R.L. e Vivenda 
srl, per la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale 
dell'Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, e sulle testate "Aste e Appalti pubblici" e "Italia Oggi" 
(edizioni nazionali), "II Giornale" e "La Repubblica" (edizioni locali); 

VISTO il preventivo rif. 123298IUNIIRMOI del 22111/2012 della Società Info 
s.R.L., risultato quello più basso, per un importo complessivo di Euro 
2.165,00 + IV A (Euro 2.619,65 IV A compresa), oltre Euro 14,62 per 
spese rimborso bolli; 

CONSIDERATO che, secondo il citato articolo 80 del D.Lgs. 163/2006 e SS. mm. e ii., 
le spese preventivabili per i bandi, gli avvisi e le comunicazioni 
" ... devono essere inserite nel quadro economico dello schema di 
contratto, tra le somme a disposizione della stazione appaltanre "; 

ACCERTATA la disponibilità sul 8.V.; 

DISPONE 

I. di autorizzare il ricorso ad una procedura aperta, suddivisa in tre lotti, ai sensi del 
D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii., per l'affidamento dei servizi assicurativi dell'Ateneo 
di Responsabilità Civile Terzi e Prestatori d'Opera (Lotto l), Infortuni (Lotto 2) e Sub 
A Incendio 1 Sub B Furto (Lotto 3), con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo 
più basso, ai sensi dell' art. 82 del citato Decreto, per un valore complessivo di € 
1.950.000,00, con importo per gli oneri della sicurezza pari a zero, per una durata dei 
servizi di anni tre a partire dalle ore 24,00 del 30106120 13; 

2. di approvare i relativi Capitolati speciali di appalto; 
3. di approvare per la gara in argomento il seguente quadro economico: 

• Euro 1.950.000,00 quale importo complessivo triennale del!' appalto; 
• Euro 9.000,00 per i costi presunti di pubblicazione bando e avvisi; 



Pag 3 

• Euro 600,00 quale contributo a favore dell' Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

4. di autorizzare i seguenti impegni di spesa: 
• Euro 1.950.000,00, per l'appalto triennale del servizio in argomento, da imputare sul 

conto A.C. 11.02.040.010 - Assicurazioni - del B.V. così ripartito fra gli esercizi 
2013,2014,2015,2016 (data presunta di decorrenza del servizio 30/06/2013): 

Euro 325.000,00 per l'esercizio 2013; 
Euro 650.000,00 per l'esercizio 2014; 
Euro 650.000,00 per l'esercizio 2015; 
Euro 325.000,00 per l'esercizio 2016; 

• Euro 9.000,00 per i costi presunti di pubblicazione bando e avvisi, da imputare sul 
conto A.C. Il.02.010.010 - Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione -
del B.V. 2012; 

• Euro 600,00 quale contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, da imputare sul conto A.C. 20.05.010.010 -
Altri oneri straordinari - del B.V. 2012; 

5. di autorizzare l'affidamento alla Società Info S.R.L. del servizio inerente la 
pubblicazione del bando citato in premessa per un importo complessivo di Euro 
2.634,27 IV A compresa (2.165,00 + IV A, oltre Euro 14,62 per spese rimborso bolli), 
da considerarsi quota parte dell'importo sopraindicato di Euro 9.000,00 per i costi 
presunti di pubblicazione bando e avvisi. 

IL DlRETIORE GENERALE 

J.,u;v:? 


